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1 Úvod

Ve své práci zaměřené na zahraniční politiku Spojených států amerických

vůči Čínské lidové republice jsem se rozhodl zabývat dobou od 70. let 20. století

do současnosti. Na počátku tohoto období nastal totiž mezi oběma státy nečekaný

obrat jak po stránce politické, tak i obchodní. Obě země, jež byly od sebe velmi

ideologicky vzdálené, USA jako symbol demokracie na straně jedné

a komunistická Čína na straně druhé, spolu navázaly kontakt v rámci sbližovací

politiky na pozadí probíhající studené války. Zahraniční politika vůči Číně

se tak opět stala předmětem prioritních zájmů americké diplomacie.

Zahraniční politika je multioborovým fenoménem, který zahrnuje velké

množství oblastí a témat, jež jsou ovlivňována různými faktory. A právě z toho

důvodu s přihlédnutím na stanovený rozsah bakalářské práce jsem se rozhodl

zaměřit se jen na obchodní vztahy mezi oběma zmíněnými zeměmi. Cílem práce

je tedy popsat vývoj obchodních vztahů a identifikovat klíčové momenty,

které je formovaly, tedy na základě obchodní bilance, objemu importu i exportu

mezi zeměmi, smluv a jiných dohod, které mezi sebou uzavřely, a měly tak vliv

na americko-čínské ekonomické vztahy.

Vývoj obchodních vztahů je z mého pohledu velmi zajímavým předmětem

pro zkoumání. Pokud se podíváme na Čínu, můžeme pozorovat změny velkého

rozsahu, jež probíhaly od 70. let 20. století. Čína si začala osvojovat nové zásady

obchodní politiky a vydala se na cestu ekonomického sblížení se zahraničními

státy. V období, kdy spolupráce se Spojenými státy neexistovala, byla země

ekonomicky slabá a pro USA nepředstavovala v ekonomickém sektoru

významného konkurenta ani obchodního partnera.

Za dobu kratší než půl století se Čína podle některých ukazatelů stala

v roce 2014 největší světovou ekonomikou. V seznamu zemí s největšími

ekonomikami na pomyslném prvním místě tedy vystřídala dlouhodobě

dominující USA (Duncan-Martosko 2014).
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Čína je také v současnosti největším vlastníkem amerického dluhu. Číslo k

červenci roku 2013 je uvedeno 1, 3 bilionu amerických dolarů z celkového dluhu

5, 6 bilionů dolarů (Fisher 2013). To je další známkou dynamického

ekonomického vývoje mezi zeměmi. Vztah mezi Čínou a Spojenými státy

lze tedy označit za jeden z nejdůležitějších bilaterálních vztahů v současnosti

na světě. Obě země jsou si tohoto faktu dobře vědomy, stejně tak jako vzájemné

závislosti.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které mapují zmíněné časové

období a vládu administrativ celkem osmi amerických prezidentů.

V první kapitole popíši prvopočátky komplikovaného vývoje obchodních

vztahů. Jedná se přibližně o období 70. let. Zlomovým rokem pro přechod

z první kapitoly do druhé je rok 1978, kdy došlo k podepsání tzv. Společného

komuniké o navázání diplomatických vztahů mezi oběma zeměmi. Druhá

kapitola se bude zabývat obdobím značné ekonomické expanze od roku 1979

do roku 1990. V kapitole budou popsány čínské reformní činy a americká reakce

na ně. Rok 1989 bude přelomovým bodem pro přechod do třetí kapitoly,

která bude popisovat období od konce studené války. V první části třetí kapitoly

se zaměřím na změny, které ve vztahu mezi zeměmi nastaly po čínském masakru

na pekingském náměstí Nebeského klidu. Druhá část kapitoly pojme vývoj,

který nastal v novém tisíciletí.

Ve své práci budu čerpat z velkého množství zdrojů. Jako primární zdroj

budu převážně používat článek od Dr. Dong Wangové, která se věnuje

americko-čínským obchodním vztahům po celou dobu své akademické kariéry.

Článek, ze kterého čerpám informace pro všechny mnou psané kapitoly, se

jmenuje China’s Trade Relations with the United States in Perspective a vyšel

v roce 2010 v rámci Journal of Current Chinese Affairs.

Z internetových zdrojů bych dále rád uvedl například zprávu

Congressional research service vytvořenou W. A. Morrisonem a nazvanou

China´s economic rise: History, Trends, Challanges, and Implications for the
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United States, která nabízí celkový pohled na vývoj hospodářství a obchodu obou

zemí.

Pro zpracování ekonomického tématu čerpám informace ze zahraničních

zdrojů, musím tedy operovat s vysokými čísly desítkové soustavy. Americký

systém používá odlišné názvosloví pro vysoká čísla v porovnání s českým.

Vzhledem k tomu, že práci píši v českém jazyce, budu používat názvosloví

české. To znamená, že 1 bilion odpovídá 10
12

a nikoliv 10
9
.
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2 Americko-čínské obchodně-ekonomické vztahy v počátcích

svého vývoje (1971-1979)

Nová etapa americko-čínských vztahů započala jako součást zahraniční

strategie Richarda Nixona a jeho poradce pro bezpečnost Henryho Kissingera
1
.

Součástí plánu Nixonovy administrativy bylo přehodnocení vztahů s Čínou

a kroky v rámci tzv. triangulární diplomacie
2
, která měla být prostředkem

pro ovlivňování politického jednání Sovětského svazu i Číny (Suchý 2004: 11).

Již na konci 60. let 20. století započala Nixonova administrativa

přehodnocovat své postoje k Číně, vůči které bylo uvaleno embargo uplatňované

od vzniku Čínské lidové republiky v roce 1949, a zahájila postupné kroky

k odstranění izolace obou zemí zřeknutím se politiky zadržování a izolace Číny

(Cohen 2010: 181–182).

Na začátku roku 1971 americké ministerstvo zahraničních věcí zrušilo

omezení pro své občany navštěvující Čínu a v dubnu téhož roku byl americký

team hráčů stolního tenisu pozván do čínského Pekingu, což bývá označováno

jako tzv. ping-pongová diplomacie, která byla prostředkem počátečního

americko-čínského sbližování. V tom samém měsíci administrativa prezidenta

Nixona oznámila svůj plán na odstranění omezení v obchodu a cestování mezi

zeměmi. Spojené státy americké začaly vydávat víza pro čínské občany cestující

do USA a občanům Spojených států bylo umožněno posílat peníze čínským

občanům nebo organizacím bez nutnosti vyžádat si povolení od Ministerstva

financí USA (Wang 2010: 169).

Limity v oblasti obchodu začaly tedy být pomalým tempem postupně

snižovány. V době, kdy stále platilo embargo uvalené na Čínu, americké ropné

společnosti začaly poskytovat palivo lodím i letadlům směřujícím z Číny i do ní.

1
Henry Kissinger hrál důležitou roli v otázce zahraničně-politického směřování Spojených států

v 70. letech. Henry Kissinger nejprve vykonával funkci poradce v oblasti bezpečnosti a později zastával

i post ministra zahraničí v administrativě prezidentů Richarda Nixona i jeho nástupce Geralda Forda

(U. S. Departement of State 2014).
2
V rámci politiky triangulárrní diplomacie Spojené státy dobrými vztahy s Čínou vyvažovaly vliv

Sovětského svazu v globální politice (Natoaktual 2011).
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Palivo nebylo poskytnuto pouze těm čínským tankerům, které zásobovaly

KLDR, Kubu nebo Severní Vietnam (Wang 2010: 169).

V červnu roku 1971 nakonec zrušily Spojené státy americké platební

i obchodní embargo a následující měsíc podnikl Henry Kissinger svou první

cestu do Číny. Do země se vydal s prostým, leč utajovaným posláním. Měl zjistit,

jaká by byla reakce v případě plného uznání diplomatických styků USA a ČLR

(Eckstein 1975: 134; Tindall-Shi 1998: 1166–1167).

2.1 Šanghajské komuniké

Nová strategie americké zahraniční politiky byla velmi kladně přijímána

a podporována širokou veřejností, avšak některá média upozorňovala na možné

negativní důsledky politického jednání (Terrill 1980: 104; Wang 2010: 170).

V únoru 1972 uskutečnil svou první oficiální cestu do Číny prezident Nixon,

došlo k podepsání Šanghajského komuniké, a tím byla otevřena cesta

k normalizaci vzájemných politických i obchodních vztahů (Cohen 2010: 220;

Terrill 1980: 104). Obě země projevily svůj zájem dále posilovat vzájemné

vztahy, a zavázaly se k výkonu politické činnosti, která povede k naplňování

vyřčených cílů (Tung 1982: 1).

2.2 Číselné hodnoty ekonomických ukazatelů v 70. letech

Základní překážky pro rozvoj vzájemných vztahů byly odstraněny,


[…]


prezidenta Nixona, který se rozhodl s ČLR navázat kontakt. Pro Spojené státy

Čína představovala v té době především v geopolitické souvislosti strategického

spojence. Ekonomické vztahy hrály tou dobou podřadnou roli.

Situace se změnila v 80. letech, kdy vztahy byly již plně diplomaticky

normalizované. V té době se totiž Čína takzvaně otevřela světu prostřednictvím

realizování modernizačních reforem. Spojené státy změny v Číně velmi pozitivně

vnímaly, země se tak mohla pro USA stát řádným partnerem

i v obchodně-ekonomických vztazích. Postupně udělovaly Číně různé obchodní

statusy, které měly usnadnit a především zvýhodnit bilaterální obchod. Číně byl

tak postupně přiřknut status P a později skupiny V, jež byl určen pro státy, které

byly Spojenými státy označovány za přátelské země.
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Tok financí a investic tak mohl proudit oběma směry, hodnoty exportu

i importu postupně rostly. 80. léta tak můžeme považovat za období expandování

vzájemných vztahů. V té době se ale také objevil obchodní deficit,

který obzvláště pro americkou stranu od tohoto období neustále narůstá.

Od 80. let velmi rychlým tempem narůstá i čínské HDP. Při pohledu

na graf růstu HDP Číny, který lze nalézt v příloze práce, můžeme zjistit, že od

roku 1979 do 2013 s průměrným meziročním růstem v hodnotě okolo 10 % byla

země schopná zdvojnásobit svou ekonomickou sílu každých osm let.

V posledních letech statistiky sice vykazují nižší růst než v rocích předešlých

okolo 7 %, avšak ani tyto výsledky nemůžeme považovat za zanedbatelné.

Z toho vyplývá, že rostoucí čínská ekonomická síla nemohla

být Spojenými státy ignorována. Když v roce 1989 došlo k masovému porušení

lidských práv při masakru na náměstí Nebeského klidu v Pekingu, reakce

americké strany byla velmi pragmatická. Uvalily vůči Číně sankce převážně

na vojenský sektor a vyspělé technologie, které však z dlouhodobého hlediska

významným způsobem nesnížily mezistátní obchod.

V 90. letech se tak dostávala do diskuze nová témata, která neměla v době

studené války takový význam. Jedním z nich bylo například již zmíněné

dodržování lidských práv. I přestože se tak objevil možný podnět pro přerušení

vzájemných vztahů, americká administrativa se zachovala uvědoměle a rozhodla

se od Číny nedistancovat.

Ve všech kapitolách se zmiňuji o udělování čínské doložky nejvyšších

výhod, která především na půdě americké vlády působila rozepře dlouhou řadu

let, neboť právě téma jejího udělování nabylo lidsko-právní podstaty již

v 70. letech. O pomyslné oddělení doložky od dodržování lidských práv v Číně

se zasloužil prezident Clinton. Konečného vyřešení se celá situace dočkala ale až

poté, co Čína vstoupila do Světové obchodní organizace (WTO) na začátku

nového tisíciletí. Po vstupu do WTO, který Číně garantoval nediskriminační

zacházení, obchodně-ekonomické vztahy ještě více nabyly na síle a až do
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hospodářské recese v roce 2008 všechny ekonomické ukazatele vykazovaly růst.

Ke zpomalení a poklesu hodnot však došlo jen v roce 2009, poté opět nastal růst.

Hospodářská recese oslabila Spojené státy, ale na samotnou Čínu měla

minimální vliv, země dále posilovala svou ekonomiku a postupně stoupala v

pomyslném žebříčku největších ekonomik světa až do roku 2014, kdy se dostala

na první místo a předstihla tak USA. Z toho plyne, že v současné době vztah

mezi těmito státy je zároveň vztahem zemí s největšími světovými ekonomikami,

a tudíž je velmi důležitý pro fungování globálního finančního systému.

Největší problém v obchodních vztazích nastává pro Spojené státy v již

zmíněné nevyrovnané obchodní bilanci, která vytváří pro USA výrazný obchodní

deficit. Obchodní bilance USA je tedy pasivní. Oproti tomu aktivní obchodní

bilanci vykazuje Čína, která si svůj přebytek na běžném účtu dále zvyšuje

i nákupem amerických dluhopisů.

Důležité je podotknout, že pasivní obchodní bilanci nemají Spojené státy

jen s Čínou. Celkový americký zahraniční obchod se všemi státy je deficitní,

avšak deficit vzniklý obchodem s Čínou tvoří na celkovém deficitu významný

podíl, protože ČLR patří v současnosti k hlavním americkým obchodním

partnerům.
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7 Resumé

My Bachelor thesis deals with the development of U.S.-China business

relations since the 1970s. The development is described by bilateral import,

export trends and statistics together with trade balance. The time period covers

the administrations of eight American presidents. No matter if they were

the Republicans or the Democrats, they all finally chose/ exercised pragmatic

approaches towards China to ensure the best outcome for American interests

despite many preceding political disputes concerning U.S.-China relations.

One of the long-running disputes was over the negotiations of Chinese

Most favoured nation status (MFN) which I mention in all three chapters.

The growth of Chinese economic power is proved by the annual Chinese

growth of GDP. It also shows how China has became the country of great

importance to The United states. Throughout my essay it is seen the Chinese

transformation from American strategic partner to the economic one as well as

the increasing mutual interdependence.

In the first chapter I describe the period of the 1970s, which might be

considered as the beginning of the relationship after many years which those

states spent in isolation.

The second chapter focuses on Chinese Four modernization reforms

and their impact on the U.S.-China relationship.

In the last chapter I deal with two issues. Firstly, it is the aftermath

of Tiananmen square protests in 1989 and the negations of Chinese MFN status.

Secondly, I describe the development in the 21st century after China joined

WTO.
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8 Příloha

(zpracování vlastní dle Morrison 2014: 4).