[image: ]
KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Tomáš Vandělík
NÁZEV PRÁCE: Zahraniční politika USA vůči Číně od 70. let do současnosti
HODNOTIL: Lenka Kudláčová

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je popsat vývoj obchodních vztahů mezi Spojenými státy a ČLR od 70. let do současnosti a identifikovat formující momenty pro tyto vztahy na základě sledování několika indikátorů (viz s. 9). Tento cíl byl naplněn částečně, neboť autor v práci ony formující momenty explicitně neidentifikoval (ačkoliv se zdá, že implicitně tak činí). Mohl by student v průběhu obhajoby jednoznačně shrnout hlavní formující momenty, které přispívaly ke kvalitativním změnám ve zájemných ekonomických vztazích?
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Práce se členěna chronologicky do celkem 3 hlavních celků (plus úvod a závěr), popisující rozvoj americko-čínských obchodních vztahů od 70. let do současnosti a poměrně zdařile mapuje hlavní linie, které měly vliv na rozvoj ekonomických vztahů mezi zeměmi v různých fázích zkoumaného období. Po obsahové stránce práce celkově nepůsobí špatným dojmem, ale uvítala bych, kdyby se autor více věnoval analýze informací, které čerpá z literatury a nabízel k nim čtenáři častěji vlastní shrnutí a kritické zhodnocení toho, co autoři tvrdí.
Nutno podotknout, že si student zvolil pro svou bakalářskou práci relativně obtížné téma - práce s ekonomickými statistikami a ukazateli není rozhodně banální – a vypořádal se s nímpoměrně pečlivě. Práce má nicméně některé dosti významné nedostatky, např. to, že autor se až na některé výjimky (viz např. s. 14 či s. 54) nepokouší přistupovat k primárním datům zveřejňovaným americkou, respektive čínskou stranou (o tomto problému viz dále).
Z kapitoly 2.3 „Důvody počástečního růstu“ není zjevné, jaký růst má autor na mysli. (s. 16).
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev autora je na dobré úrovni, pravopisné chyby se v práci vyskytují jen místy a jde zejména o drobnější chyby v interpunkci (vyznačeno přímo v kroužkové vazbě oponenta). Jisté obtíže se vyskytují v oblasti práce se zdroji. Autor např. na s. 10 nesprávně označuje článek D. Wangové za primární zdroj. Články v časopise nejsou primárními zdroji, těmi chápeme např. data či statistiky ohledně čínského obchodu uváděná ať už čínskou vládou nebo např. mezinárodními organizacemi. Wangová již data nějakým způsobem interpretuje a tudíž její text za primární zdroj označovat nelze. Tento problém se následně bohužel prolíná v celé práci – viz např. kap. 2.2.2 , 2.2.3 a dále také např. kap. 3.8.3, 3.8.4, 3.8.5 či 3.8.6 aj., kde je článek Wangové (která mj. působí na univerzitě ve Finsku) nesprávně považován za primární zdroj (oficiálních) čínských, ale i amerických statisitik. S jiným alternativním zdrojem těchto dat autor bohužel zpravidla nepracuje. Systém odkazování je v pořádku, autor pracuje s kvalitními zdroji, ovšem relativně velký počet podkapitol je příliš poplatný pouze jedinému textu a práci by proto prospěla rozsáhlejší rešerše pramenů a literatury. Příkladem budiž s. 17-18, kde pracuje téměř výhradně s Ecksteinovým textem, či kapitoly 3.5, 3.6 a 3.7, kdy je prakticky výlučně odkazován text Wangové, strany 27-28 s nadměrným využíváním Barnettova textu či kap. 4.2.2 s výlučnou prací s textem P. Rudolfa aj. Na místech, kde autor využívá statistiky, by bylo vhodnější pracovat výhradně s primárními zdroji, například daty zveřejňovanými přímo ČLR, autoritami americké vlády či např. WB. Pozor také na práci s akademickými tituly: není úplně šťastné je v průběhu psaní textu někde uvádět a jinde nikoliv (viz. např. s. 25: prof. Huang aj.). Vhodnější je tituly nezmiňovat vůbec, což je při psaní odborných textů běžnou praxí. Poznámky pod čarou by měly být zarovnány do bloku.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkově spíše pozitivní dojem z textu kazí častá poplatnost jedinému zdroji (mnohdy i celých podkapitol, viz výše), málo frekvenotovaná práce s primárními zdroji a přílišná popisnost práce. To považuji za hlavní slabiny předkládaného textu. Ačkoliv je obtížné oficiální statistiky „vymámit“ z ČLR, u USA by to takový problém být neměl. Naopak silnou stránkou je poměrně zdařilé zmapování hlavních linií, které měly vliv na rozvoj ekonomických vztahů mezi zeměmi v různých fázích zkoumaného období. Autor pracuje vesměs s kvalitní sekundární literaturou, což jej částečně „zachraňuje“ i v těch pasážích, kde je příliš poplatný jedinému textu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Na s. 13-14 autor hovoří o ekonomickém růstu Číny na konci 70. let a přisuzuje jejich původ také širší čínsko-americké spolupráci. Mohl by při obhajobě obšírněji poreferovat, které faktory dále přispěly k ekonomickému rozmachu Číny? Další otázka týkající se cíle práce je uvedena výše.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře až dobře, v závislosti na průběhu obhajoby.
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